
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 010 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 017 /2019, URUOCA-CE, 15 JANEIRO DE 2019. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Vanilson Pessoa de Sousa, inscrito (a) 
no cadastro das pessoas físicas sob o número 009.014.893-28 e no 

registro geral sob o número 20077322260 do cargo de Assessor na 

Assessoria Executiva, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 15 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 018 /2019  URUOCA-CE, 15 DE 

JANEIRO 2019. 

 

Dispõe sobre o Sr. Vanilson Pessoa de Sousa para exercer as 

funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 

administrativos. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
 

Considerando a prescrição normativa contida no art. 67 da Lei nº 

8.666/1993. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o senhor Vanilson Pessoa de Sousa, inscrito no 

Registro Geral sob o número 20077322260 e no Cadastro das 

Pessoas Físicas sob o número 009.014.893-28 para exercer as 
funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 

administrativos celebrados no âmbito da Secretaria Municipal da 

Educação, órgão vinculado a Prefeitura Municipal de Uruoca, exceto 

naqueles pertencentes a área de engenharia. 
 

Art. 2º O senhor Vanilson Pessoa de Sousa, no tocante aos contratos, 

celebrados no âmbito de sua atuação, passará a desempenhas as 

seguintes atribuições: 

 

Planejar a execução do contrato, conhecer as tarefas que deverá 

realizar naquele contrato e se preparar para elas programando, por 

exemplo, o prazo, como e com a ajuda de quem irá para executá-las; 

 

Conhecer em detalhes o objeto do contrato, para que possa aferir 

com precisão se o objeto foi entregue ou prestado conforme 

especificado no edital ou no próprio contrato; 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 010 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO 

 

 

 

 

Transformar e formalizar toda e qualquer negociação e planejamento 
no processo administrativo aberto para a contratação, pois o processo 

de contratação é de natureza formal e a documentação servirá como 

um histórico do contrato, contendo explicações, justificativas que 
poderão inclusive no futuro ser solicitada por órgãos de controle; 

Anexar ao processo de contratação e-mails, contatos telefônicos que 

foram importantes nesse processo, para que se possa compreender 

futuramente como elas ocorreram; 
Fiscalizar a fiel execução no recebimento do bem ou da prestação do 

serviço objeto do ajuste; 

Tomar todas as medidas cabíveis, inclusive, comunicar a sua chefia 

ou mesmo a Controladoria Interna do Município, nas hipóteses de 
má execução contratual; 

 Consultará a Procuradoria Jurídica, se necessário for, nas questões 

relevantes previstas no ajuste; 

Apor sua assinatura atestando a execução dos serviços contratados;  
Exercer outras atribuições necessárias a execução contratual. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 019/2019, URUOCA/CE 15 DE JANEIRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a retificação das Portaria nº 015/2019, de 14 de janeiro 
de 2018 e Portaria Nº 016/2019 de 09 de janeiro de 2019 e dá outras 

providências, 

 

CONSIDERANDO o erro material das Portaria nº 015/2019, de 14 
de janeiro de 2018 e Portaria Nº 016/2019 de 09 de janeiro de 2019.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Na Portaria nº 015/2019, de 14 de janeiro de 2018, onde se lê: 

 

PORTARIA Nº015/2019, de 14 de janeiro de 2018. 

 
 LEIA-SE: 

“PORTARIA Nº015/2019, de 14 de janeiro de 2019. ” 

 

Art. 2º Na Portaria Nº 016/2019 de 09 de janeiro de 2019, onde se lê: 
 

PORTARIA Nº 016/2019 DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

LEIA-SE: 
 

“PORTARIA Nº 016/2019 DE 14 DE JANEIRO DE 2019”  

 

Art. 3º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, alterando a 
portaria nº 015/2018 e portaria nº 016/2019 de 14 de janeiro de 2019, 

e retroagindo seus efeitos a data da publicação destas.  

 

Uruoca, Ceará, em 15 de janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 01/2019 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefa Interina de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 006/2018-GAB, para 

composição de banco de Recursos Humanos de servidores para 

atender necessidades temporárias das atividades da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda. RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presentes, na data de 16 de janeiro de 

2019 (quarta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 

17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

GRAZIELLY FONSECA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 

JANAINA RODRIGUES DE 

SOUSA 

DIGITADORA 

RITA DE CASSIA DE LIMA 

PIRES 

ENTREVISTADORA 

FRANCISCA EDNARA TOME 

DE OLIVEIRA 

SUPERVISORA 

EVALDO OLIVEIRA SALES VISITADOR 

PEDRO HENRIQUE SOUZA DA 

COSTA 

VISITADOR 

JULIANA FERREIRA DE 

SOUSA 

VISITADORA 

MICAELLA DE OLIVEIRA VISITADORA 

MARIA TAMIRES 

VASCONCELOS 

VISITADORA 

ALINE RODRIGUES PINTO VISITADORA 

 
SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFA INTERINA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 231/2018 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 010 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 003, DE 15 DE JANEIRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral- CE, junto 

à Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, localizada na Av. John 
Sanford, 2895, Junco – Sobral-CE, CEP: 62.030-000, objetivando serviços 

relacionados à Emissão de Carteiras de Identidades, que se realizará nos 

dias 16 e 17 de janeiro de 2019. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER CARDOSO, inscrito 

no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na Rua Joãozinho Rodrigues, 

185, Roberto Dourado, ocupante de Cargo de Diretor da Junta do Serviço 

Militar para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará 
nos dias 16 e 17 de janeiro de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário de 

R$ 32,00 (trinta e dois reais) totalizando R$ 64,00 (sessenta e quatro reais) 
e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 010 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2019-01-16T09:40:42-0300




